АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2017                                                                                                            № 61
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Новогоренского сельского поселения услугами организаций культуры
на 2018 год»

В целях комплексного развития социальной сферы Новогоренского сельского поселения, создания высокоразвитой, удобной и привлекательной культурной среды поселения, повышения эффективности использования бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования, руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Новогоренского сельского поселения  «О Порядке разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Новогоренского  сельского поселения»» от 13.09.2013 №79, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Новогоренского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Новогоренского сельского поселения услугами организаций культуры на 2018 год» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов
местного самоуправления Новогоренского сельского поселения и разместить на официальном сайте органа местного самоуправления Новогоренского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы поселения – главного бухгалтера Балабанову А.С.
Глава поселения

И.А. Комарова
Приложение к постановлению Администрации Новогоренского сельского поселения
от 01.11.2017 № 61
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Новогоренского сельского поселения услугами организаций культуры
на 2018 год»

	Наименование ведомственной целевой программы
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Новогоренского сельского поселения услугами организаций культуры на 2018 год

	Основания для принятия решения о разработке ведомственной целевой программы
	Постановление Администрации Новогоренского сельского поселения  «О Порядке разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Новогоренского  сельского поселения»» от 13.09.2013 №79

	Заказчик  ведомственной целевой программы
	Администрация Новогоренского сельского поселения

	Разработчик ведомственной целевой программы
	Администрация Новогоренского сельского поселения

	Цели и задачи ведомственной целевой программы
	- Формирование единого культурного пространства, создание условий для свободного доступа граждан к культурным ценностям и информацион​ным ресурсам, создание условий для сохранения и раз​вития культурного потенциала поселения, повышение культурного и нравственного уровня развития населения Новогоренского сельского поселения, нравственно-эстетическое, патриотическое воспитание детей и молодежи поселения путем осуществления и развития дополнительного образования детей в сфере культуры.
- Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Новогоренского сельского поселения.
- Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Новогоренского сельского поселения услугами учреждений культуры.
- Развитие самодеятельного и художественного творчества, поддержка деятельности клубных формирований.
- Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения.

	Целевые показатели
ведомственной целевой программы
	- Рост количества посещений спектаклей, концертов, представлений, прочих культурных и развлекательных мероприятий.
- Увеличение количества  концертных мероприятий.
- Увеличение количества занятой молодежи.
- Увеличение количества талантливой молодежи.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2018  год

	Объемы и источники
финансирования
ведомственной целевой программы
	общий объем финансирования – 1 576,5 тыс. рублей,
в том числе:
средства местного бюджета – 1 576,5 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные
результаты реализации

	Расширение возможностей для приобщения граждан к культурным ценностям и культурным благам, сохранение кадрового потенциала культуры, укрепление единого культурного пространства, эффективное сохранение и использование культурного наследия.

	Система организации
контроля за исполнением
ведомственной целевой программы
	Администрация Новогоренского сельского поселения несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов ведомственной целевой программы, рациональное использование средств, выделяемых на ее выполнение.

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

         Преобразование российского общества и осуществляемые в стране экономические реформы не могли не затронуть культурную жизнь, которая в последнее десятилетие испытывала воздействие двух противоположных тенденций.

     Формирование демократических основ государства обусловило рост творческой инициативы граждан, возникновение театров, музеев, творческих коллективов и объединений. Свободы, полученные организациями культуры, обеспечили оптимальные условия для ее развития. Появились  новые типы потребителей и заказчиков профессионального искусства, строящие свои отношения с творческими деятелями на рыночных принципах.

В то же время государство последовательно сокращало свое участие в поддержке отечественной культуры, полагая, что формирующийся рынок решит возникающие проблемы. Стало уменьшаться влияние культуры на российское общество, на формирование позитивных установок и ценностных ориентаций граждан. Сегодняшнюю ситуацию в отрасли культуры можно охарактеризовать как начало принципиально нового этапа ее устойчивого развития.

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели.

Ведомственная целевая программа позволит обеспечить:

-   создание условий для развития культуры и всестороннего участия граждан в культурной жизни, активизацию населения в культурной жизни;
-  повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, формировании активной личности, защите социально уязвимых категорий граждан;
-  сохранение культурного наследия, обеспечение доступности художественных ценностей;
-    концентрацию бюджетных средств на приоритетные направления в области культуры.

 II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Цель ведомственной целевой программы: Создание условий для сохранения и устойчивого развития культурного потенциала Новогоренского сельского поселения, вовлечение наибольшего числа жителей в культурные процессы, организованные учреждением  по различным направлениям.

Задачи:

  1)   создание условий для развития самодеятельного и художественного творчества;

  2) поддержка творческих инициатив и  инновационного  подхода в реализации культурных идей;

  3) пропаганда патриотического самосознания населения путем популяризации государственных праздников;

  4) поднятие престижа учреждения;

  5) сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);

  6) создание условий для организаций досуга и занятости детей и подростков;

  7)  расширить условия для развития иной, приносящей доход деятельности.

   III.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация ведомственной целевой программы предполагает достижение следующих результатов:

-  сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Новогоренского сельского поселения;

-  рост объема услуг населению Новогоренского сельского поселения, оказываемых учреждениями культуры;

-  увеличение численности любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности;

-  рост различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий - праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

-  увеличение численности населения, охваченного культурным досугом и отдыхом;

- повышение качества проводимых мероприятий и оказанных услуг учреждениями культуры.

IV. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
      Реализация ведомственной целевой программы рассчитана на 2018 год.

V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Новогоренского сельского поселения от 13.09.2013 №79 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Новогоренского  сельского поселения» от 13.09.2013 №79, с учётом достижения установленных ведомственной целевой программой индикативных показателей, а также эффективности бюджетных расходов, направленных на реализацию поставленных в ведомственной целевой программе целей и задач.
При реализации ведомственной целевой программы возможно возникновение следующих рисков невыполнения программных мероприятий и недостижения запланированных результатов:

1. Изменение экономической ситуации, повлекшее снижение собственного доходного потенциала бюджета Новогоренского сельского поселения.
2. Несвоевременное утверждение (не утверждение) главными распорядителями средств бюджета поселения ведомственных целевых программ по направлениям деятельности.
3. Изменение полномочий поселения.
VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

       Объём финансирования ведомственной целевой программы в 2018 году составляет 1 576,5 тыс.рублей.

Источником финансирования ведомственной целевой программы являются средства местного бюджета, предусмотренные на обеспечение культурных мероприятий.

 VII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЕЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ

         Общее управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляет Администрация Новогоренского сельского поселения, которая является также главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию ведомственной целевой программы.

        Реализация мероприятий ведомственной целевой программы осуществляется ответственными исполнителями данных мероприятий в сферах своей деятельности,  находящихся на территории Новогоренского сельского поселения.
Отчёт о ходе реализации ведомственной целевой программы представляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами Администрации Новогоренского сельского поселения.

Приложение к ведомственной

целевой программе «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Новогоренского сельского поселения услугами организаций культуры на 2018 год»

План мероприятий реализации ведомственной целевой программы

«Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Новогоренского сельского поселения услугами организаций культуры
на 2018 год»

	№
п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации мероприятий ведомственной целевой программы
	Объём средств бюджета поселения (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Новогоренского сельского поселения услугами организаций культуры на 2018 год
	Руководитель культурно-досугового сектора «Новогоренский Дом культуры»
	2018 год
	1 576,5

	ВСЕГО ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ

	1 576,5

PAGE